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محمد اسامی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران:

ورود سازمان انرژی اتمی به حوزه پلاسما در دوره 
مدیریتی شما با چه هدفی انجام پذیرفت؟

فناوری پلاسمای سرد، دامنه کاربرد گسترده ای دارد به ویژه 
در راستای کیفیت بخشی به زندگی مردم و در فرآیند توسعه 
واقــع شود.  کشور می تواند فوق العاده مؤثر   و پیشرفت 
را با ظرفیت سازی فناورانه و  ایــن رو نتایج تحقیقات  از 
صنعتی در یک فرآیند دانش بنیان به کار گرفتیم و در دستور 
کار قرار دادیم. توسعه فناوری پلاسما یکی از اهداف سند 
راهبردی صنعت هسته ای محسوب می  شود و به عنوان 
کــاربــردی مــی تــوانــد در حــوزه هــای  یــک فــنــاوری مهم و 
کشاورزی، مواد غذایی، صنعت و محیط زیست  سلامت، 

آثار ماندگاری را ایجاد کند.
فناوری پلاسما دارای کاربردهای فراوان در حوزه صنعت 
و محیط زیست اســت. به عنوان نمونه بــرای حل مسأله 
آلودگی هوا، طرح سولفورزدایی از محصولات هیدروکربوری 
ح  را در دست اقدام داریم. فرآیندهای آزمایشگاهی این طر
با  بتوانیم ضمن هماهنگی  امید خدا  تا به  انجام شده 
مسئولان مربوط، طرح پایلوت را به مرحله اجرایی برسانیم. 

امیدوارم بتوانیم با استفاده از فناوری پلاسما نقش خود را 
ح  در زمینه کاهش آلودگی هوا به خوبی ایفا کنیم و این طر

بتواند مؤثر واقع شود.
با استفاده از فناوری پلاسما در حوزه کشاورزی، سم زدایی 
کشاورزی به  ویژه محصول پسته در مرحله  از محصولات 
آزمایشی انجام شده و در اراضی کشاورزی و باغات سراسر 

کشور می توان از این فناوری استفاده کرد.
ایــن حــوزه  چــه فعالیت هایی در زمینه پزشکی در 

در دست اقدام است؟
کــاربــردی فــنــاوری پلاسمای ســرد در  یکی از مــحــورهــای 
حوزه پزشکی است که در حال حاضر دو نوع کاربری برای 
درمان سرطان و درمان زخم را در دستور قرار داده ایــم. 
 درمان سرطان در دوره آزمون بالینی قرار دارد و به نتایج 

خیلی ارزشمندی دست یافته است. 
ــان زخـــم فرآیند  ــرای درمــ اســتــفــاده از پــلاســمــای ســـرد بـ
آزمون های بالینی را طی کرده و به لطف الهی اولین کلینیک 
زخم اواخر آذر در بیمارستان شهید مفتح ورامین و دومین 
مرکز نیز همزمان با اولین سمپوزیوم پلاسما پزشکی در 

استان البرز افتتاح شد. این واحدهای درمانی را به تدریج 
آیــنــده و به  گسترش خواهیم داد. ســال  کشور  در ســراســر 
مناسبت پنجاهمین سالگرد تأسیس سازمان انرژی اتمی 
ایران، تعداد کلینیک تخصصی درمان زخم های دیابتی را به 
۵۰ مورد افزایش خواهیم داد تا مردم سراسر کشور بتوانند از 

این فناوری استفاده کنند.
ــران، حاصل  فناوری های نوین در سازمان انــرژی اتمی ای
تحقیقات نتیجه گرا و مسأله محور است. در نظر داریم تا نقش 
فناوری هسته ای را هر چه بیشتر در زندگی مردم پدیدار کنیم 
کنند. یکی  تا آنها بتوانند از خدمات این فناوری استفاده 
که دارای دامنه  از فناوری های نوین، پلاسمای سرد است 

گسترده ای بوده و کاربردهای فراوانی دارد. 
در زمــیــنــه مـــبـــارزه بــا بــیــمــاری ســـرطـــان، فـــنـــاوری پلاسما 
منظور  همین  به  و  یافت  خواهد  قابل ملاحظه ای  توسعه 
آزمایشگاه هایی برای بیماران قلبی با همکاری دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی ایجاد و استفاده از آزمایشگاه فناوری 

پلاسما را عملیاتی کنیم.
در همین راستا فرآیند آزمایش بالینی برای درمان سرطان 
بانوان کشور با همکاری این دانشگاه انجام شده و توانسته ایم 

به نتایج قابل توجهی دست یابیم.
با توجه به توسعه فعالیت های صنعت هسته ای کشور 
در حوزه پزشکی، سهم سازمان انرژی اتمی ایران را در ارتقا 
آینده چطور  کشور در سال های  و تسهیل بخش سلامت 

ارزیابی می کنید؟
سهم فناوری هسته ای در بخش سلامت، شتابان تر از قبل 
کنار  افزوده می شود و با توسعه رادیوداروهای درمانی و در 
آن فناوری پلاسما و محصولات دوتریم با عنایت خداوند 
متعال یک تحول اساسی در حوزه پزشکی را رقم خواهد زد.

که در زمینه  در حال حاضر ۵۰ نوع رادیــودارو تولید می کنیم 
کــاربــرد دارد. امــروز ایــران  تشخیص و درمــان انــواع ســرطــان 
در صــدر شــرکــت هــای پیشتاز در حــوزه تولید رادیــوداروهــا 
ــوداروی تولید شــده در بخش  ــ محسوب مــی شــود و ۵۰ رادی
تشخیصی و درمانی در ۲۱۰ مرکز پزشکی مورد استفاده قرار 
می گیرد. همچنین حدود ۱۰ رادیوداروی تولید شده در فرآیند 
تست های بالینی قرار دارد که به محض آن که نتایج آن به ثمر 
برسد به سبد محصولات ما اضافه خواهد شد. در هفته پژوهش 
 امسال نیز از سه رادیوداروی جدید رونمایی کردیم. یکی از این 
سه رادیو داروی رونمایی شده وارد فاز بالینی شده و اثربخشی 
بالایی دارد تا بتواند با کاستن از رنج و درد بیماران به صورت 

ک سازی کند. سریع ضایعه سرطانی بیمار را از بین ببرد و پا
در سند راهــبــردی صنعت هسته ای در افــق 1420، چه 
گام هایی برای توسعه حوزه پلاسما درنظر گرفته شده است؟
پلاسما در سند راهبردی سازمان جایگاه ویژه ای دارد. تازه در 
نقطه آغاز هستیم و در حوزه محیط زیست، صنعت، کشاورزی، 

سلامت جایگاه برتر منطقه ای خواهیم داشت. 
کنون فناوری هسته ای  کید مقام معظم رهبری، ا بر اساس تأ
را به زندگی مردم آورده ایم و این اقدام در راستای سند جامع 
راهبردی سازمان انرژی اتمی ایران در افق۲۰ساله انجام شده 
است. براساس این سند استفاده از فناوری  هسته ای در همه 
ابعاد زندگی را در اولویت قرار داده ایم و برای تحقق این مهم 

ریل گذاری انجام شده است.
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کشور بتوانند 
از این فناوری 
استفاده کنند

سازمان انرژی اتمی ایران طی 50 سال، تلاش کرده تا موفقیت ها و دستاوردهای زیادی را در حوزه های مختلف 
هسته ای و فناوری های نوین کسب کند و دامنه فعالیت های خود را در بخش های مختلف جامعه گسترش دهد. 
بهداشت و درمان، انرژی و سوخت، کشاورزی و صنعت، محیط زیست و مواد غذایی از حوزه هایی هستند که 
این سازمان نگاه ویژه ای به آنها دارد. بخش هایی که به صورت مستقیم و غیرمستقیم با زندگی مردم سروکار 
که در  داشته و رشد و توسعه آنها باعث افزایش آسایش و بهبود شرایط زندگی می شود. یکی از فناوری هایی 
زمینه های فوق، کاربردهای بسیاری دارد، فناوری پلاسماست. این دانش که از جنگ جهانی دوم آرام آرام پا 
به عرصه گذاشت، دو سالی است که به فعالیت های سازمان انرژی اتمی ایران اضافه شده است. استفاده از 
پلاسما برای درمان سرطان، ترمیم زخم، سم زدایی پسته، تصفیه شیرابه، میکروب زدایی تجهیزات پزشکی، 
گاهی از نگاه  کشور انجام می شود. برای آ که توسط صنعت هسته ای  بیومتریال و... بخشی از اقداماتی است 
مدیریت کلان سازمان به این حوزه، پای صحبت های مهندس اسلامی؛ معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 

انرژی اتمی ایران نشسته ایم. 

فناوریهستهایرابهزندگیمردمآوردهایم

نگاهیادداشتگفتوگوگزارش


